
Anlage 3 Gegenüberstellung Benutzungsgebühren neu und alt

Asylbewerber Flüchtling Asylbewerber Flüchtling Asylbewerber Flüchtling
Einzelperson

1. > 16 Jahre 160,00 € 210,00 € 200,00 €                  310,00 €             40,00 € 100,00 €

2. > 2 Jahre bis 16 Jahre, sowie 

Personen bis 16 Jahre, wenn 

sie sich noch in 

Schulausbildung befinden

80,00 € 105,00 € 100,00 €                       155,00 €                  20,00 € 50,00 €

3. Familiengebühr > 2 Kinder

a) gemeinsam sorgeberechtigte 

Eltern
480,00 € 630,00 € 600,00 €                       930,00 €                  120,00 € 300,00 €

b) Alleinerziehende 320,00 € 420,00 € 400,00 €                       620,00 €                  80,00 € 200,00 €

Selbstzahler

Einzelperson

1. > 16 Jahre 160,00 € 210,00 € 0,00 € -50,00 €

2. > 2 Jahre bis 16 Jahre, sowie 

Personen bis 16 Jahre, wenn 

sie sich noch in 

Schulausbildung befinden

80,00 € 105,00 € 0,00 € -25,00 €

3. Familiengebühr > 2 Kinder

a) gemeinsam sorgeberechtigte 

Eltern
480,00 € 630,00 € 0,00 € -150,00 €

b) Alleinerziehende 320,00 € 420,00 € 0,00 € -100,00 €

Spätaussiedler

Einzelperson
1. > 16 Jahre 150,00 € 200,00 €                       50,00 €

2.
> 2 Jahre bis 16 Jahre, sowie 

Personen bis 16 Jahre, wenn 

sie sich noch in 

Schulausbildung befinden

75,00 € 100,00 €                       25,00 €

3. Familiengebühr > 2 Kinder

a) gemeinsam sorgeberechtigte 

Eltern
450,00 € 600,00 €                       150,00 €

b) Alleinerziehende 300,00 € 400,00 €                       100,00 €

480,00 €                                                         

320,00 €                                                         

Satzung 2006 Neukalkulation Veränderung

160,00 €                                                

 Neu: eine einheitliche Gebühr für Selbstzahler 

unabhängig vom Status (Asylbewerber oder 

Flüchtling) 

Bisher gab es keine gesonderte Gebühr für 

Selbstzahler. Diese leisteten die Gebühr  

entsprechend ihrem Status (Asylbewerber 

oder Flüchtling).

80,00 €                                                           


